Выборы  главы Елыкаевского  сельского поселения

Кемеровского муниципального района

 Избирательная комиссия

Кемеровского муниципального района Кемеровской области
РЕШЕНИЕ
от 26 июля 2014 года                                                                         № 74/296
Об отказе в регистрации кандидата

на должность главы Елыкаевского сельского

поселения Кемеровского муниципального района

Пономарева В.Н.

Рассмотрев документы, представленные в территориальную избирательную комиссию Кемеровского муниципального района Пономаревым Виктором Николаевичем, для регистрации в качестве кандидата на должность главы Елыкаевского сельского поселения Кемеровского муниципального района, Комиссия установила следующее.

В заявлении о выдвижении кандидат указал на наличии судимости по              ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, снятой 07.08.2012.

Согласно информации ГУ МВД России по Кемеровской области Пономарев В.Н. был осужден к лишению свободы на срок 5 лет 6 месяцев. Постановлением Рудничного районного суда г. Кемерово от 26.07.2012 вынесено постановление о снятии судимости.

Подпунктом «а1» п. 3.2 ст. 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» установлено, что не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.

Согласно ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса РФ тяжкими преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ предусматривает лишение свободы на срок до десяти лет.

Таким образом, Пономарев В.Н. был осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления. Десятилетний срок со дня снятия судимости не истек.

Согласно подпункта «а» п. 24 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» основанием для отказа в регистрации кандидата является отсутствие у кандидата пассивного избирательного права.

На основании вышеизложенного и руководствуясь пп. «а1» п. 3.2 ст. 4, пп. «а» п. 24 ст. 38  Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия Елыкаевского сельского поселения

РЕШИЛА:
1.    Отказать Пономареву Виктору Николаевичу в регистрации в качестве кандидата на должность главы Елыкаевского сельского поселения Кемеровского муниципального района.

2.     Разместить настоящее решение на официальном сайте http://www.akmrko.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
избирательной комиссии                                                       Н.А.Романова

Секретарь
избирательной комиссии                                                      Т.Н.Алексеева